APROVADO
DIS_CUSSÃO

__ EM___017-Õgji
1503 	 1615 	 CÂMARA MUNICIPAL DE

_ --
0 RIO 	----"--- . -,

PRESIDENTE
REQUERIMENTO N°013/2012. 	 Em,

REQUER OUTORGA DE MOÇÃO DE APLAUSOS AO
SR° SOPHOCLES MONSUETO DOS SANTOS SOARES
(ETINHO).

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO.

REQUEIRO à Douta Mesa, na forma regimental, outorga de Moção de
Aplausos ao Sr° Sophocles Monsueto dos Santos S

Sala das Sessões, 28 de Fever -‘2012.

r»  SI^
- 	p\  Estado do Rio de Janeiro

JOSÉ RICARDQ AR HO GON A-15
dor — Autor

JUSTIFICATIVA:

Nascido em SaquareniTa, Estado do Rio de Janeiro, no ano de 1957, filho de
Celso Ribeiro Soares e Aristotelina dos Santos Soares. Mais conhecido como Etinho.
Chegou a Cabo Frio para trabalhar na empresa Tamoio Comércio Representações
Ltda, onde trabalhou até 1974. Participa do Clube Tamoio Esporte Clube e, neste
mesmo ano, dá inicio ao uma das suas maiores paixões FUTEBOL. Na época, o
Tamoio era presidido por Valdir Vieira, a quem Etinho tem enorme carinho e já
falecido.

Já com o seu primeiro time formado, com o nome de Penharol, Etinho começa a
formar não apenas atletas mas também "Homens". Sempre fez questão de deixar claro
aos seus atletas os perigos que álcool e as drogas poderiam trazer às suas vidas.

Alguns nomes desses garotos, hoje homens casados, bem estruturados que hoje
se orgulham por ter tido em Etinho um grande amigo, verdadeiro paizão.

Com certeza , Nizinho, Rato, Ricardo, Hélcio, Tonho, Luiz Geraldo, Marcelo,
Leandro (Flamengo) são alguns nomes de jogadores que se sentem orgulhosos por
terem feito parte da vida dessa pessoa maravilhosa.

Hoje, sob os cuidados de suas irmãs Sibele e Caliope, as quais ele se diz
eternamente grato, Etinho vem lutando contra prblemas de saúde.

Etinho, além do processo social do futebol que adotou em nossa cidade. Como
já foi demonstrado, dedicou-se às causas sociais, envolvendo-se com os mais carentes.

Esta Casa Legislativa, dentro das suas prerrogativas legais, não poderia deixar,
por nosso intermédio, fazendo justiça, conceder ao Sr° Sophocles Monsueto dos Santos
Soares — Etinho a presente Moção de Aplausos.